mês anterior ao de competência. 

NP0 = Número de beneficiários patrocinados pela Cemig inscritos no PSI 

em 19/03/2010. 

§1º – O valor de CA, , que correspondia à participação anual da CEMIG e das 

Patrocinadoras no PROSAÚDE Integrado, é limitado à importância de R$ 

83.923.000,00 (oitenta e três milhões, novecentos e vinte e três mil reais), valor 

vigente no exercício de 2010, corrigida anualmente em janeiro pela variação 

acumulada do IGP-M, apurado no ano anterior, nos quais se encontram incluídos 

até R$3.000.000,00 (três milhões de reais) referentes ao custo adicional 

decorrentes da transferência da carteira para a Cemig Saúde, acrescida de valor

[...]

online, caracterizado como atendimento de urgências de forma 

virtual, são isentas da cobrança de coparticipação. 

b) As consultas médicas eletivas terão uma coparticipação dos 

beneficiários de 30% (trinta por cento) do valor pago, limitada a R$ 

153,51 (cento e cinquenta e três reais e cinquenta e um centavos) 

por consulta desde que realizadas na rede conveniada.  

c) Para as despesas com a realização de exames e outros 

procedimentos médicos e terapêuticos sob regime ambulatorial, 

inclusive no pronto atendimento físico, a coparticipação dos 

beneficiários será também de 30% (trinta por cento) do valor pago, 

limitada a limitado a R$ 153,51 (cento e cinquenta e três reais e 

cinquenta e um centavos) por procedimento, desde que realizadas 

na rede conveniada. Os procedimentos médicos ambulatoriais 

relacionados à neoplasia maligna ou à hemodiálise não terão 

coparticipação. 

d) Nas internações hospitalares será descontado do beneficiário, a 

título de coparticipação, o valor limite a R$ 153,51 (cento e 

cinquenta e três reais e cinquenta e um centavos) por internação. 

e) O somatório dos valores de coparticipações acima mencionados 

terá o limite mensal de R$804,12 (oitocentos e quatro reais e doze 

centavos) por grupo familiar, não cumulativos. 

f) Os valores limites de R$ 153,51 (cento e cinquenta e três reais e 

cinquenta e um centavos) e de R$804,12 (oitocentos e quatro reais 

e doze centavos), são referidos ao dia primeiro de janeiro de 2025 

e serão corrigidos anualmente, a partir do dia primeiro de janeiro 

de 2026, pela variação positiva acumulada do IGP-M no ano 

anterior. 

g) Para as despesas realizadas com consultas, exames e

[...]

c) A aplicação de reajuste de 7,13% a 

partir do mês de março de 2025, para o valor complementar que era 

denominado como valor patronal, o reajuste incidirá nos valores das 

contribuições complementares no plano de saúde Prosaúde Integrado da 

Cemig – PSI, corresponde a R$ 1.051,73 (um mil e cinquenta e um reais e 

setenta e três centavos); d) A aplicação dos reajustes acima a partir do mês 

de março não será retroativo a janeiro de 2025; e) Atualização e adequação 

dos valores das tabelas do Ato Normativo nº 37 do Regulamento do PSI, 

sem a sua revogação.

[...]

§1º – A contribuição mensal referente a cada dependente especial não poderá 

ser superior a 14,4% (quatorze vírgula quatro por cento) da remuneração do 

beneficiário patrocinado ativo ou da renda global do beneficiário patrocinado 

assistido, sendo que a menor contribuição será de R$ 348,69 (trezentos e 

quarenta e oito reais e sessenta e nove centavos), valor correspondente à faixa 

inicial da tabela. 

§2º – Caso o beneficiário assistido não perceba benefício da Previdência Social, a 

Cemig Saúde fará o cálculo de um valor hipotético, conforme Art. 1º parágrafos